
 
 

Session du Conseil départemental du 10 avril 2025 
 

Commission ressources et dialogue social 
 
 

Budget primitif 2025 
 
 
17 - Budget primitif 2025 - autorisations d'engagement et de programme du budget principal 
 
 

18 - Budget primitif 2025 - budget principal 
 
 

19 - Budget primitif 2025 - budget principal - Présentation brève et synthétique retraçant les 
informations essentielles du budget primitif 2025 
 
 

20 - Etat de la dette et les perspectives 2025 
 
 

21 - Délégation à la Présidente du Conseil départemental en matière d'emprunt et de 
trésorerie 
 
 

22 - Budget primitif 2025 - réduction d'autorisations de programme - budget annexe du 
Laboratoire départemental d'analyses 
 
 

23 - Budget primitif 2025 - budget annexe du Laboratoire départemental d'analyses 
 
 

24 - Budget primitif 2025- réduction d'autorisations de programme - budget annexe de la 
Mission d'assistance technique en matière d'eau et d'assainissement 
 
 

25 - Budget primitif 2025 - budget annexe de la Mission d'assistance technique en matière 
d'eau et d'assainissement 
 
 

26 - Budget primitif 2025 - réduction d'autorisations de programme - budget annexe du Parc 
départemental / Laboratoire routier 
 
 

27 - Budget primitif 2025 - budget annexe du Parc départemental / Laboratoire routier 
 
 

28 - Budget primitif 2025 - budget annexe de la Structure accueil enfance 
 





























































 
Votants Pour Contre   

36 36 0   

Abstentions 0  Porté à connaissance 

N'a pas pris part au vote 0  le :  

 
DÉPARTEMENT DE L’AUDE 

⎯⎯⎯⎯ 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

⎯⎯⎯⎯ 
 

DÉLIBERATIONS DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L'AUDE 
-------------- 

 
Séance du jeudi 10 avril 2025 

 
2025-04-10-CD-017 

 
 
 
Objet de l'affaire : Budget primitif 2025 - autorisations d'engagement et de programme 
du budget principal 
 
 

VU le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L1612-1 et 
suivants relatifs aux dispositions générales en matière d’adoption et d’exécution des budgets 
et les articles L3312-1 et suivants relatifs à l’adoption du budget et au règlement des comptes 
des départements, 

 
 
VU l’instruction budgétaire et comptable M57 des départements et de leurs 

établissements publics administratifs, 
 
 
VU la délibération du Conseil départemental en date du 15 décembre 2023 approuvant 

le règlement budgétaire et financier du Département, 
 
 

VU la délibération du Conseil départemental en date du 20 mars 2025 fixant les 
orientations budgétaires permettant d’élaborer le budget primitif 2025, 
 
 

CONSIDERANT que le budget des autorisations de programme a été élaboré dans le 
respect des orientations budgétaires définies lors de la session du 20 mars 2025, 

 
 

 VU l’avis de la commission ressources et dialogue social, 
 
 

VU le rapport de la Présidente du Conseil départemental, 
 

  

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
15/04/2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine



 
 

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL 
 
 
Après en avoir délibéré, 
 
 

DECIDE  
 
 

- voter une autorisation d’engagement de dépenses imprévues en section de 
fonctionnement de 11 M €, 

 
- voter les autorisations de programme 2025 avec leurs échéanciers prévisionnels 

(annexe 1 à 2) pour un montant de 51 M€ dont 30,30 M€ pour les équipements 
départementaux et 20,7 M€ pour les subventions d’équipement, 

 
- procéder à l’individualisation des AP relatives aux équipements départementaux à 

hauteur de 30,30 €, telles que présentées en annexe 3, 
 
- procéder à la désindividualisation pour réduction des AP antérieures à 2025 

relatives aux équipements départementaux en annexe 4 pour 12,97 M€ et arrêter 
leur montant à 189,22 M€ en annexe 5, 

 
- procéder à la désindividualisation pour réduction des AP antérieures à 2023 

relatives aux subventions d’équipement en annexe 6 pour 8,98 M€ et arrêter leur 
montant à 201,17 M€ en annexe 7. 

 
 

 La Présidente du Conseil départemental 

 
Hélène SANDRAGNÉ 

 

 

 
Hélène SANDRAGNÉ 

 

 















































monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Vote du budget primitif 2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine





monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention





































































































































































































 
Votants Pour Contre   

36 34 0   

Abstentions 2  Porté à connaissance 

N'a pas pris part au vote 0  le :  

 
DÉPARTEMENT DE L’AUDE 

⎯⎯⎯⎯ 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

⎯⎯⎯⎯ 
 

DÉLIBERATIONS DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L'AUDE 
-------------- 

 
Séance du jeudi 10 avril 2025 

 
2025-04-10-CD-018 

et CD-019 
 
 
Objet de l'affaire : Budget primitif 2025 - budget principal 
 
 

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L1612-1 et 
suivants relatifs aux dispositions générales en matière d’adoption et d’exécution des budgets 
et les articles L3312-1 et suivants relatifs à l’adoption du budget et au règlement des comptes 
des départements, 

 
 
Vu l’instruction budgétaire et comptable M57 des départements et de leurs 

établissements publics administratifs, 
 
 
Vu la délibération du Conseil départemental en date du 15 décembre 2023 approuvant 

le règlement budgétaire et financier du Département, 
 
 
Vu les délibérations du Conseil départemental du 10 avril 2025 adoptant le compte 

administratif 2024 et l’affectation du résultat, 
 
 
Vu l’avis de la commission ressources et dialogue social,  

 
 

Vu le rapport de la Présidente du Conseil départemental, 
 
 

Considérant que le budget présenté a été élaboré dans le respect des orientations 
budgétaires définies lors de la session du 20 mars 2025, 
  

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
15/04/2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine



 
 

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL 
 
 
Après en avoir délibéré, 
 
 
DECIDE 

 
- de voter par chapitre, par section et globalement le projet de budget primitif en recettes 

et en dépenses à 819 835 124,88 €, soit 653 340 160,11 € en section de fonctionnement 
et 166 494 964,77 € en section d’investissement, 

 
- d’approuver la constitution d’une provision pour créances douteuses et pour risques et 

charges d’un montant de 1 254 000 €, 
 
- d’adopter la contribution au service départemental d’incendie et de secours à hauteur de 

19 611 782 €, 
 
- d’adopter les subventions à des tiers figurant en annexe B8 du projet de budget primitif 

pour 2025, 
 
- d’adopter les participations aux organismes de regroupement auxquels adhère le 

Département telles que fixées à l’annexe B11-1 du projet de budget primitif pour 2025, 
 
- d’acter le financement à hauteur de 25 000 € de l’opération « gorges de Galamus » qui 

permet de sécuriser la traversée des gorges en période estivale, conformément à la 
convention adoptée lors de la commission permanente du 23 avril 2021, 

 
- d’autoriser la Présidente du Conseil départemental à signer tout acte concourant à la 

réalisation de ces opérations, 
 
- de prendre acte de la mise à disposition d’une présentation brève et synthétique du 

budget primitif 2025 (jointe en annexe), 
 
à la majorité, Mme Magali BARDOU et M. François MOURAD se sont abstenus. 
 

 La Présidente du Conseil départemental 

 
Hélène SANDRAGNÉ 

 

 

 
Hélène SANDRAGNÉ 

 

 

























monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Vote du budget primitif 2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine





monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention





muriel.torregrosa
Texte tapé à la machine
16/07/2024



























muriel.torregrosa
Texte tapé à la machine
04/06/2024



































 
Votants Pour Contre   

36 36 0   

Abstentions 0  Porté à connaissance 

N'a pas pris part au vote 0  le :  

 
DÉPARTEMENT DE L’AUDE 

⎯⎯⎯⎯ 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

⎯⎯⎯⎯ 
 

DÉLIBERATIONS DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L'AUDE 
-------------- 

 
Séance du jeudi 10 avril 2025 

 
2025-04-10-CD-020 

 
 
Objet de l'affaire : Etat de la dette et les perspectives 2025 
 
 

Vu le code général des collectivités territoriales, 
 
Vu le code monétaire et financier, 
 
Vu la circulaire du 25 juin 2010 relative aux produits financiers offerts aux collectivités 

territoriales et dont les préconisations, notamment par l’information, visant à réduire 
l’exposition aux risques induits par certains instruments financiers, 

 
Vu l’avis de la commission ressources et du dialogue social, 
 
Vu le rapport de la présidente du Conseil départemental, 

 

 
LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL 

 
 
Après en avoir délibéré, 
 
 

Prend acte de la communication du rapport sur l’état de la dette et les perspectives 
2025 conformément au rapport ci-joint. 
 
 
 

 
 
 

La Présidente du Conseil départemental 

 
Hélène SANDRAGNÉ 

 

 

 
Hélène SANDRAGNÉ 

 

 

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
15/04/2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine































monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Vote du budget primitif 2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine





monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention















 
Votants Pour Contre   

36 36 0   

Abstentions 0  Porté à connaissance 

N'a pas pris part au vote 0  le :  

 
DÉPARTEMENT DE L’AUDE 

⎯⎯⎯⎯ 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

⎯⎯⎯⎯ 
 

DÉLIBERATIONS DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L'AUDE 
-------------- 

 
Séance du jeudi 10 avril 2025 

 
2025-04-10-CD-021 

 
 
Objet de l'affaire : Délégation à la Présidente du Conseil départemental en matière 
d'emprunt et de trésorerie 
 
 

Vu le code général des collectivités territoriales notamment l’article L3211-2,  

Vu la circulaire du 25 juin 2010 relative aux produits financiers offerts aux collectivités 
territoriales dont les préconisations, notamment par l’information, visant à réduire l’exposition 
aux risques induits par certains instruments financiers, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 19 octobre 2023 portant délégations à 
la Présidente du Conseil départemental et qu’il apparaît indispensable de préciser le champ 
des délégations à la Présidente du Conseil départemental en matière d’emprunts et de 
trésorerie, 

Vu l’avis de la commission ressources et du dialogue social, 
 

Vu le rapport de la présidente du Conseil départemental, 
 

 
LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL 

 
 
Après en avoir délibéré, 
 
Donne délégation en matière d’emprunt et de trésorerie à la Présidente du Conseil 
départemental pour : 
 

1/ Procéder à la réalisation des emprunts, libellés en euros et limités, dans le cadre 
de produits structurés aux produits 1A, 1B et 1C de la charte de bonne conduite destinés au 
financement des investissements prévus chaque année par le budget soit 25 M€ maximum 
pour 2025 et passer à cet effet les actes nécessaires selon les modalités et dans les limites 
suivantes : 

• Au terme de la phase préparatoire mise en œuvre par les services, les consultations 
pour des emprunts nouveaux ou de refinancement (dont les consultations réalisées 
par l’intermédiaire de plateformes de financement ou tout autre mode de courtage) 
seront finalisées auprès de plusieurs établissements financiers dont la compétence est 
reconnue. 

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
15/04/2025



• Les emprunts (classiques, placements privés de type Schuldschein notamment, 
obligataires et assortis d’une option de tirage sur une ligne de trésorerie) seront libellés 
en euros. Ils pourront être : 

o à court, moyen ou long terme, et éventuellement sous forme obligataire, 
o avec la possibilité d’un différé d’amortissement et/ou d’intérêts, 
o à taux d’intérêt fixe et/ou indexé (révisable ou variable), à un taux effectif global 

compatible avec les dispositions légales et réglementaires applicables en cette 
matière. 

• L’encours de dette envisagé pour fin 2025 s’élèverait à 232,14 M€. 
 

• Le contrat de prêt pourra notamment comporter une ou plusieurs caractéristiques ci-
après : 

o la faculté de passer du taux variable au taux fixe ou du taux fixe au taux variable, 
o la faculté de modifier une ou plusieurs fois l’index relatif au calcul du ou des 

taux d’intérêt, 
o la possibilité de recourir à des produits structurés 1A, 1B et 1C uniquement, 
o des droits de tirages échelonnés dans le temps avec faculté de remboursement 

anticipé et/ou de consolidation, 
o la faculté de réaliser des tirages et des remboursements dans le cadre d'une 

enveloppe revolving sur tout ou partie de la durée du prêt, 
o la possibilité d’allonger ou de réduire la durée du prêt, 
o la possibilité de procéder à un différé d’amortissement, 
o la faculté de modifier la périodicité et le profil de remboursement,  
o Durée long terme maximum de 40 ans. 

• Les offres à retenir et à conclure seront les meilleures offres au regard des possibilités 
que représente le marché à un instant donné, du gain financier espéré et des primes 
et commissions à verser. La Présidente du Conseil départemental est ainsi habilitée à 
passer les ordres pour effectuer l’opération arrêtée, éventuellement la résilier, et à 
signer tous les contrats répondants aux conditions posées précédemment. 

• Les options à exercer à l’initiative de la Présidente du Conseil départemental seront 
celles prévues par le contrat de prêt, notamment celles visant à définir le type 
d’amortissement et à procéder à un différé d’amortissement, à procéder à des tirages 
échelonnés dans le temps, à des remboursements anticipés et/ou consolidation, à 
modifier une ou plusieurs fois l’index relatif au calcul du taux d’intérêt ou la périodicité 
et le profil de remboursement. 

• Tout avenant destiné à introduire dans le contrat initial une ou plusieurs des 
caractéristiques ci-dessus pourra être conclu. 

 
 

2/ Optimiser la gestion des emprunts, pour recourir à des opérations de couverture et 
passer à cet effet les actes nécessaires selon les modalités et dans les limites suivantes : 

• Toutes les opérations financières utiles à la gestion des emprunts pourront être 
décidées. 

• Il pourra être procédé au remboursement anticipé des emprunts en cours, avec ou 
sans indemnité compensatrice selon les termes convenus avec l’établissement 
prêteur, et tout contrat de prêt de substitution pourra éventuellement être contracté 
pour refinancer les capitaux restants dus et, le cas échéant, les indemnités 
compensatrices, dans les conditions et limites fixées au paragraphe précédent. 



• Il pourra être procédé à des opérations de couverture des risques de taux et de change 
permettant une amélioration de la gestion des emprunts. 

Ces opérations comprennent notamment la conclusion de contrats d’échange de taux 
d’intérêt (SWAP), d’accord de taux futurs (FRA), de garanties de taux plafond (CAP), 
de garanties de taux plancher (FLOOR), de garanties de taux plafond et de taux 
plancher (COLLAR), de terme contre terme, d’options sur taux d’intérêt, et de toutes 
opérations de marché. 

o Les opérations de couverture des risques de taux et de change devront toujours 
être adossées à des emprunts réalisés dont la liste figure annuellement en annexe 
du compte administratif. 

o La durée des contrats de couverture des risques de taux et de change ne pourra 
excéder la durée résiduelle des emprunts auxquels ils sont adossés. 

o Le montant des contrats de couverture des risques de taux et de change ne pourra 
excéder le capital restant dû des emprunts auxquels ils sont adossés. 

o Les index de référence pourront être : le T4M, le TAM, l’EONIA, l’€STR, le TMO, le 
TME, l’EURIBOR ou tout autre taux parmi ceux communément utilisés sur les 
marchés concernés. 

o Pour l’exécution de ces opérations de couverture des risques de taux et de change, 
la Présidente du Conseil départemental est habilitée à lancer des consultations 
auprès de plusieurs établissements financiers dont la compétence est reconnue 
pour ce type d’opérations, retenir les meilleures offres au regard des possibilités 
que présente le marché à un instant donné, du gain financier espéré et des primes 
et commissions à verser, passer les ordres pour effectuer l’opération arrêtée et le 
cas échéant, résilier l’opération arrêtée, signer les contrats de couverture des 
risques de taux et de change répondant aux conditions de la délégation. 

 

3/ Procéder à la réalisation des lignes de trésorerie et prendre les décisions de 
placements de trésorerie selon les modalités et limites suivantes : 
 

• Jusqu’au terme de son mandat au plus tard, ou jusqu’à ce que cette délégation soit 
rapportée, la Présidente du Conseil départemental, pourra : 
 

o Procéder à la réalisation des lignes de trésorerie d’un montant annuel maximum 
de 50 M€ (cinquante millions d’euros), 
 

o Prendre les décisions de placement de trésorerie mentionnées au III de l’article 
L.1618-2 et au a) de l’article L.2221-5-1, sous réserve des dispositions du c) de 
ce même article dans la limite d’un montant annuel de quinze millions d’euros 
(15 M€) et signer tout document et tout contrat afférent à cette délégation. 

 
 

 
 
 

La Présidente du Conseil départemental 

 
Hélène SANDRAGNÉ 

 

 

 
Hélène SANDRAGNÉ 

 

 



monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Vote du budget primitif 2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine





monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention













Votants Pour Contre   

36 36 0   

Abstentions 0  Porté à connaissance 

N'a pas pris part au vote 0  le :  

 
DÉPARTEMENT DE L’AUDE 

⎯⎯⎯⎯ 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

⎯⎯⎯⎯ 
 

DÉLIBERATIONS DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L'AUDE 
-------------- 

 
Séance du jeudi 10 avril 2025 

 
2025-04-10-CD-022 

 
 
 

Objet de l'affaire : Budget primitif 2025 - réduction d'autorisations de programme - 
budget annexe du Laboratoire départemental d'analyses 

 
 
 

VU le code général  des collectivités territoriales, notamment les articles L1612-1 et 
suivants relatifs aux dispositions générales  en matière d'adoption et d'exécution des budgets 
et les articles L3312-1  et suivants relatifs à l'adoption du budget et au règlement des comptes 
des départements,  

 
 

VU l'instruction  budgétaire et comptable M57 des départements et de leurs 
établissements publics administratifs,  

 
 

VU la délibération  du Conseil départemental en date du 25 décembre 2023 approuvant 
le règlement budgétaire et financier du Département,  

 
 

VU l'avis de la commission  ressources et dialogue social, 
 
 
 

VU le rapport de la Présidente du Conseil départemental,  
 
 

CONSIDERANT que  le  budget  présenté  a  été  élaboré  dans  le  respect  des  
orientations budgétaires définies lors de la session du 20 mars 2025,  

 
 

CONSIDERANT qu'il convient d'ajuster les autorisations de programme  et leurs 
échéanciers sur le budget annexe du laboratoire départemental d'analyses, 

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
15/04/2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine



 
 
 

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL 
 
Après en avoir  délibéré, 

 
DECIDE 

 
 
 

- de procéder à la désindividualisation des AP antérieures à 2025 relatives au budget 
annexe du laboratoire  départemental  d'analyses  pour un montant de 42 050,47 M€ 
(annexe  1) et leur réduction (annexe 2) portant le montant des AP à 227 397,81 €. 

 
 
 

 
La Présidente du Conseil départemental 

Hélène SANDRAGNÉ 







monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Vote du budget primitif 2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine





monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention













Votants Pour Contre   

36 36 0   

Abstentions 0  Porté à connaissance 

N'a pas pris part au vote 0  le :  

 
DÉPARTEMENT DE L’AUDE 

⎯⎯⎯⎯ 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

⎯⎯⎯⎯ 
 

DÉLIBERATIONS DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L'AUDE 
-------------- 

 
Séance du jeudi 10 avril 2025 

 
2025-04-10-CD-023 

 
 
 

Objet de l'affaire : Budget primitif 2025 - budget annexe du Laboratoire 
départemental d'analyses 
 
 
 
 
 

VU le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L1612-1 et 
suivants relatifs aux dispositions générales  en matière d'adoption et d'exécution des budgets et 
les articles L3312-1 et suivants relatifs à l'adoption du budget et au règlement des comptes des 
départements,  
 
 

VU l'instruction budgétaire et comptable M57 des départements et de leurs établissements 
publics administratifs, 
 
 
 

VU la délibération du Conseil  départemental  en date du 15 décembre 2023 approuvant  
le règlement budgétaire et financier du Département,  
 
 

VU les délibérations du Conseil  départemental du 10 avril 2025 adoptant le compte 
administratif et prévoyant l'affectation du résultat du budget annexe du laboratoire 
départemental d'analyses pour l'exercice 2025,  
 
 

VU l'avis de la commission  ressources et dialogue social, 
 
 
VU le rapport de la Présidente du Conseil départemental, 

 
 

CONSIDERANT que le budget présenté a été élaboré dans le respect des orientations 
budgétaires définies lors de la session du 20 mars 2025, 

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
15/04/2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine



monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Vote du budget primitif 2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine





monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention





 
 
 

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL 
 
Après en avoir délibéré, 

 
DECIDE  

 
- de voter par chapitre, par section et globalement le projet de budget primitif en recettes 

et en dépenses à  2 172 204,06 €, soit 1 878 589,02  € en section de fonctionnement 
et 293 615,04 € en section d'investissement, 
 

- la prise en charge du déficit prévisionnel d'exploitation par le budget principal d'un 
montant de 1 294 948,28 €. 

 
 
 

 
La Présidente du Conseil départemental 

 
 

Hélène SANDRAGNÉ 











Votants Pour Contre   

38 38 0   

Abstentions 0  Porté à connaissance 

N'a pas pris part au vote 0  le :  

 
DÉPARTEMENT DE L’AUDE 

⎯⎯⎯⎯ 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

⎯⎯⎯⎯ 
 

DÉLIBERATIONS DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L'AUDE 
-------------- 

 
Séance du jeudi 10 avril 2025 

 
2025-04-10-CD-024 

 
 
 

Objet de l'affaire : Budget primitif 2025 – reduction d’autorisations de programme – 
budget annexe de la Mission d’assistance technique en matière d’eau et d’assainissement 
 
 
 

VU le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L1612-1 et 
suivants relatifs aux dispositions générales en matière d'adoption et d'exécution des budgets et 
les articles L3312-1 et suivants relatifs à l'adoption du budget et au règlement des comptes des 
départements,  
 
 

VU l'instruction budgétaire et comptable M57 des départements et de leurs 
établissements publics administratifs,  
 
 

VU la délibération du Conseil départemental en date du 15 décembre  2023 approuvant  le 
règlement budgétaire et financier du Département,  
 
 

VU l'avis de la commission ressources et dialogue social,  
 
 
VU le rapport de la Présidente du Conseil départemental,  

 
 

CONSIDERANT que le budget présenté a été élaboré dans le respect des orientations 
budgétaires définies lors de la session du 20 mars 2025,  
 
 

CONSIDERANT qu'il convient d'ajuster les autorisations de programme et leurs 
échéanciers sur le budget annexe de la mission d'assistance technique en matière d'eau et 
d'assainissement, 

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
15/04/2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine



 

 

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL 
 
Après en avoir délibéré, 

 
DECIDE 

 
- de procéder à  la désindividualisation des AP antérieures à  2025 relatives du budget 

annexe de la mission d'assistance technique en matière d'eau et d'assainissement pour 
un montant total de 11 696,29 € (annexe 1) et leur réduction (annexe 2) portant le 
montant des AP à 70 591,87 €. 

 
 
 

 
La Présidente du Conseil départemental 

 
Hélène SANDRAGNÉ 





monique.zaragoza
Texte tapé à la machine



monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Vote du budget primitif 2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine





monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention















Votants Pour Contre   

38 38 0   

Abstentions 0  Porté à connaissance 

N'a pas pris part au vote 0  le :  

 
DÉPARTEMENT DE L’AUDE 

⎯⎯⎯⎯ 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

⎯⎯⎯⎯ 
 

DÉLIBERATIONS DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L'AUDE 
-------------- 

 
Séance du jeudi 10 avril 2025 

 
2025-04-10-CD-025 

 
 
 

Objet de l'affaire : Budget primitif 2025 – budget annexe de la Mission d’assistance 
technique en matière d’eau et d’assainissement 
 
 
 

VU le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L1612-1 et suivants 
relatifs aux dispositions générales en matière d'adoption et d'exécution des budgets et les articles 
L3312-1 et suivants relatifs à l'adoption du budget et au règlement des comptes des départements,  
 
 

VU l'instruction budgétaire et comptable M57 des départements et de leurs établissements 
publics administratifs,  
 
 

VU les délibérations du Conseil départemental du 10 avril 2025 adoptant le compte 
administratif  et prévoyant l'affectation du résultat du budget annexe de la mission d'assistance 
technique en matière d'eau et d'assainissement pour l'exercice 2024,  
 
 

VU la délibération du Conseil départemental en date du 15 décembre 2023 approuvant le 
règlement budgétaire et financier du Département,  
 
 

VU l'avis de la commission ressources et dialogue social, 
 
VU le rapport de la Présidente du Conseil départemental, 
 
CONSIDERANT que le budget présenté a été élaboré dans le respect des orientations 

budgétaires définies lors de la session du 20 mars 2025, 
 
 
 

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL 
 

 
Après en avoir délibéré, 

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
15/04/2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine



 
 
 

DECIDE 
 

 
- d'adopter au niveau du chapitre, de la section et globalement le budget primitif 2024 du 

budget annexe de la mission d'assistance technique en matière d'eau et d'assainissement 
en recettes et en dépenses à 1 207 333,98 € soit 1 161 160,19 € en section de 
fonctionnement et 46 173,79 € en section d'investissement. 

 

 
 
 
 
 

La Présidente du Conseil départemental 

 
Hélène SANDRAGNÉ 



monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Vote du budget primitif 2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine





monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention













Votants Pour Contre   

38 38 0   

Abstentions 0  Porté à connaissance 

N'a pas pris part au vote 0  le :  

 
DÉPARTEMENT DE L’AUDE 

⎯⎯⎯⎯ 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

⎯⎯⎯⎯ 
 

DÉLIBERATIONS DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L'AUDE 
-------------- 

 
Séance du jeudi 10 avril 2025 

 
2025-04-10-CD-026 

 
 
 

Objet de l'affaire : Budget primitif 2025 – reduction d’autorisations de programme – 
budget annexe du Parc départemental / Laboratoire routier 
 
 
 
 
 

VU le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L1612-1 et 
suivants relatifs aux dispositions générales en matière d'adoption et d'exécution des budgets et 
les articles L3312-1 et suivants relatifs à l'adoption du budget et au règlement des comptes des 
départements,  
 
 

VU l'instruction budgétaire et comptable M57 des départements et de leurs 
établissements publics administratifs, 
 

VU la délibération du Conseil départemental en date du 15 décembre 2023 approuvant  le 
règlement budgétaire et financier du Département,  
 
 

VU l'avis de la commission  ressources et dialogue social, 
 
 
 
VU le rapport de la Présidente du Conseil départemental,  

 
 

CONSIDERANT que le budget présenté a étéélaboré dans le respect des orientations 
budgétaires définies lors de la session du 20 mars 2025,  
 
 

CONSIDERANT qu'il convient d'ajuster les autorisations de programme et leurs 
échéanciers sur le budget annexe du parc départemental /laboratoire routier, 

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
15/04/2025



 
 
 

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL 
 
Après en avoir délibéré, 

 
DECIDE 

 
 
 

- la désindividualisation de l'autorisation de programme 2023 présentée en annexe 1 et sa 
réduction en annexe 2 pour un montant de 258 474,22 € portant le montant de I'AP 2023 à 
5 764 284,44 €. 

 

 
 
 
 

La Présidente du Conseil départemental 

 
Hélène SANDRAGNÉ 







monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Vote du budget primitif 2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine





monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention















Votants Pour Contre   

38 38 0   

Abstentions 0  Porté à connaissance 

N'a pas pris part au vote 0  le :  

 
DÉPARTEMENT DE L’AUDE 

⎯⎯⎯⎯ 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

⎯⎯⎯⎯ 
 

DÉLIBERATIONS DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L'AUDE 
-------------- 

 
Séance du jeudi 10 avril 2025 

 
2025-04-10-CD-027 

 
 
 

Objet de l'affaire : Budget primitif 2025 – budget annexe du Parc départemental / 
Laboratoire routier 
 
 
 
 

VU le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L1612-1 et 
suivants relatifs aux dispositions générales en matière d'adoption et d'exécution des budgets et 
les articles L3312-1 et suivants relatifs à l'adoption du budget et au règlement des comptes des 
départements,  

 
 

VU l'instruction budgétaire et comptable M57 des départements et de leurs 
établissements publics administratifs,  
 
 

VU la  délibération du Conseil général en date du 15 décembre 2023 approuvant le 
règlement budgétaire et financier du Département,  
 
 

VU les délibérations du Conseil départemental en date du 10 avril 2025 adoptant le 
compte administratif 2024 et l'affectation du résultat du budget annexe du Parc 
départemental/laboratoire routier,  
 
 

VU l'avis de la commission  ressources et dialogue social,  
 
 
VU le rapport de la Présidente du Conseil départemental,  

 
 

CONSIDERANT que le budget présenté a été élaboré dans le respect des orientations 
budgétaires définies lors de la session du 20 mars 2025, 

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
15/04/2025



 
 
 

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL 
 
Après en avoir délibéré, 

 
DECIDE  

 
- de voter par chapitre, par section et globalement le projet de budget primitif en recettes et 

en dépenses à 11 3 420 434,16 €, soit 8 024 778,00 € en section de fonctionnement et 
5 395 656,16 € en section d'investissement, 

 
- de voter la prise en charge du déficit prévisionnel d'exploitation par le budget principal d'un 

montant de 1 401 356,21 €. 
 
 
 
 
 
 

La Présidente du Conseil départemental 

 
Hélène SANDRAGNÉ 

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine



monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Vote du budget primitif 2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine





monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention

















Votants Pour Contre   

38 38 0   

Abstentions 0  Porté à connaissance 

N'a pas pris part au vote 0  le :  

 
DÉPARTEMENT DE L’AUDE 

⎯⎯⎯⎯ 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

⎯⎯⎯⎯ 
 

DÉLIBERATIONS DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L'AUDE 
-------------- 

 
Séance du jeudi 10 avril 2025 

 
2025-04-10-CD-028 

 
 
 

Objet de l'affaire : Budget primitif 2025 – budget annexe de la Structure accueil enfance 
 
 
 
 
 

VU le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L1612-1 et suivants 
relatifs aux dispositions générales en matière d'adoption et d'exécution des budgets et les articles 
L3312-1 et suivants relatifs à l'adoption du budget et au règlement des comptes des départements,  
 
 

VU l’instruction budgétaire et comptable M22 des établissements et services publics sociaux 
et médico-sociaux, 
 
 
 

VU les délibérations du Conseil départemental du 10 avril 2025 adoptant le compte 
administratif 2024 et l'affectation du résultat du budget annexe de la structure accueil enfance,  
 
 

VU l'avis de la commission ressources et dialogue social,  
 
 
VU le rapport de la Présidente du Conseil départemental,  

 
 

CONSIDERANT que le budget présenté a été élaboré dans le respect des orientations 
budgétaires définies lors de la session du 20 mars 2025, 
 
 
 

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL 
 

 
Après en avoir délibéré, 

 
DECIDE 

 
- d'adopter au niveau du chapitre, du groupe fonctionnel, de la section et globalement le 

budget primitif 2025 du budget annexe de la structure accueil enfance en recettes et en dépenses 
à 8 608 240 € soit 7 698 140 € en section d'exploitation et 910 100 € en section d'investissement, 

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
15/04/2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine



-  d'adopter la dotation globale annuelle d'un montant de 7 392 167,63 € en provenance du 
budget principal qui sera versée par douzième, 

 
-  d'adopter la subvention d'investissement  en provenance du budget principal d'un montant 

plafond de 396 457,42 €, 
 

-  de fixer le prix de journée 2025 à 483,38 €. 
 
 
 

 
La Présidente du Conseil départemental 

 
Hélène SANDRAGNÉ 



REPUBLIQUE FRANCAISE

Département de l'Aude - Structure Accueil Enfance -SAE

M22

BUDGET PRIMITIF

ANNEE 2025



CADRE NORMALISE DE PRESENTATION DU BUDGET PREVISIONNEL D'UN ETABLISSEMENT ET SERVICE SOCIAL ET MEDICO-SOCIAL RELEVANT DE L'ARTICLE L.312-1 DU CODE DE L'ACTION SOCIALE ET DES FAMILLES (DEPENSES D'EXPLOITATION)

Reconductions Mesures nouvelles Total

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6) (7)

60611 Achats non stockés de matières et fournitures - Eau et assainissement 13 906,92 20 600,00 0,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00

60612 Achats non stockés de matières et fournitures - Énergie, électricité 67 984,95 73 000,00 0,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00

60621 Achats non stockés de matières et fournitures - Combustibles et carburants 60 038,86 64 700,00 0,00 67 000,00 67 000,00 67 000,00

60622 Achats non stockés de matières et fournitures - Produits d'entretien 9 372,58 13 231,71 0,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00

60624 Achats non stockés de matières et fournitures - Fournitures administratives 1 765,02 2 000,00 0,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00

60625 Achats non stockés de matières et fournitures - Fournitures scolaires, éducatives et de loisirs 17 241,99 22 752,57 0,00 26 025,00 26 025,00 26 025,00

60628 Achats non stockés de matières et fournitures - Autres fournitures non stockées 35 495,56 46 813,58 0,00 48 500,00 48 500,00 48 500,00

6063 Achats non stockés de matières et fournitures - Alimentation 48 816,48 105 776,08 0,00 84 200,00 84 200,00 84 200,00

6066 Achats non stockés de matières et fournitures - Fournitures médicales 6 260,63 8 610,00 0,00 9 500,00 9 500,00 9 500,00

6068 Achats non stockés de matières et fournitures - Autres achats non stockés de matières et fournitures 13 285,95 13 754,68 0,00 10 700,00 10 700,00 10 700,00

61128 Prestations de services avec des entreprises - Prestations à caractère médico-social - Autres prestations à caractère médico-social 26 126,02 61 792,76 0,00 62 000,00 62 000,00 62 000,00

62428 Transports de biens, d'usagers et transports collectifs du personnel - Transports d'usagers - Transports d'usagers - Autres transports d'usagers 163 145,51 154 038,77 0,00 158 000,00 158 000,00 158 000,00

6251 Déplacements, missions et réceptions - Voyages et déplacements 562,50 2 545,32 0,00 2 300,00 2 300,00 2 300,00

6256 Déplacements, missions et réceptions - Missions 36 247,25 35 000,00 0,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00

6262 Frais postaux et frais de télécommunications - Frais de télécommunication 4 553,14 30 800,00 0,00 33 000,00 33 000,00 33 000,00

6281 Divers - Prestations de blanchissage à l'extérieur 337,98 1 100,00 0,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00

6282 Divers - Prestations d'alimentation à l'extérieur 195 031,42 245 582,41 0,00 231 450,00 231 450,00 231 450,00

6283 Divers - Prestation de nettoyage à l'extérieur 120 116,45 101 885,00 0,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00

6287 Divers - Remboursement de frais 1 003,60 806,00 0,00 1 028,00 1 028,00 1 028,00

6288 Divers - Autres 10 851,99 16 953,38 0,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00

TOTAL GROUPE 1 832 144,80 1 021 742,26 0,00 1 013 303,00 1 013 303,00 1 013 303,00 1 013 303,00

Dépenses afférentes à l'exploitation courante

GROUPE 1 : DEPENSES AFFERENTES A L'EXPLOITATION COURANTE

Réel n-2 Budget exécutoire n-1

Budget prévisionnel proposé

Dépenses autorisées Budget exécutoire

Comptabilité publique Instruction N°02074M22 du 12 septembre 2002



CADRE NORMALISE DE PRESENTATION DU BUDGET PREVISIONNEL D'UN ETABLISSEMENT ET SERVICE SOCIAL ET MEDICO-SOCIAL RELEVANT DE L'ARTICLE L.312-1 DU CODE DE L'ACTION SOCIALE ET DES FAMILLES (DEPENSES D'EXPLOITATION)

Reconductions Mesures nouvelles Total

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6) (7)

62238 Rémunérations d'intermédiaires et honoraires - Intervenants médicaux - Autres 11 313,86 15 688,07 0,00 22 500,00 22 500,00 22 500,00

6226 Rémunérations d'intermédiaires et honoraires - Honoraires 354,75 2 000,00 0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00

6331 Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (autres organismes) - Versement de transport 31 200,14 35 595,30 0,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00

6338 Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (autres organismes) - Autres impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations 36 231,33 38 673,90 0,00 39 000,00 39 000,00 39 000,00

64111 Rémunérations du personnel non médical - Personnel titulaire et stagiaire - Rémunération principale 2 295 520,03 1 913 983,98 0,00 1 847 500,00 1 847 500,00 1 847 500,00

64114 Rémunérations du personnel non médical - Personnel titulaire et stagiaire - Nouvelle bonification indiciaire (NBI) 75 928,00 65 501,00 0,00 67 000,00 67 000,00 67 000,00

64115 Rémunérations du personnel non médical - Personnel titulaire et stagiaire - Supplément familial de traitement 28 360,93 29 180,00 0,00 28 500,00 28 500,00 28 500,00

641181 Rémunérations du personnel non médical - Personnel titulaire et stagiaire - Autres indemnités - Gratifications des stagiaires 0,00 3 750,00 0,00 4 200,00 4 200,00 4 200,00

641182 Rémunérations du personnel non médical - Personnel titulaire et stagiaire - Autres indemnités - Complément de traitement indiciaire (CTI) 180 247,19 279 587,24 0,00 204 000,00 204 000,00 204 000,00

641188 Rémunérations du personnel non médical - Personnel titulaire et stagiaire - Autres indemnités - Autres 821 871,64 720 393,00 0,00 992 592,00 992 592,00 992 592,00

64131 Rémunérations du personnel non médical - Personnel non titulaire sur emplois permanents - Rémunération principale 320 535,46 631 711,00 0,00 565 000,00 565 000,00 565 000,00

641382 Rémunérations du personnel non médical - Personnel non titulaire sur emplois permanents - Autres indemnités - Complément de traitement indiciaire (CTI) 41 319,92 114 111,00 0,00 103 500,00 103 500,00 103 500,00

641388 Rémunérations du personnel non médical - Personnel non titulaire sur emplois permanents - Autres indemnités - Autres 104 926,29 186 626,10 0,00 170 000,00 170 000,00 170 000,00

64151 Rémunérations du personnel non médical - Personnel non médical de remplacement - Rémunération principale 244 759,28 359 120,20 0,00 306 000,00 306 000,00 306 000,00

641582 Rémunérations du personnel non médical - Personnel non médical de remplacement - Autres indemnités - Complément de traitement indiciaire (CTI) 0,00 0,00 0,00 12 300,00 12 300,00 12 300,00

641588 Rémunérations du personnel non médical - Personnel non médical de remplacement - Autres indemnités - Autres 74 093,97 94 044,00 0,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00

64178 Rémunérations du personnel non médical - Apprentis -Autres 41 512,96 44 347,70 0,00 42 000,00 42 000,00 42 000,00

6421 Rémunération du personnel médical - Praticiens 15 875,00 8 402,00 0,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00

64511 Charges de sécurité sociale et de prévoyance - Personnel non médical - Cotisations à l'U.R.S.S.A.F 594 906,42 687 391,00 0,00 616 000,00 616 000,00 616 000,00

64513 Charges de sécurité sociale et de prévoyance - Personnel non médical - Cotisations aux caisses de retraite 60 019,78 83 079,00 0,00 134 500,00 134 500,00 134 500,00

64514 Charges de sécurité sociale et de prévoyance - Personnel non médical - Cotisations à l'A.S.S.E.D.I.C. 29 961,89 43 036,20 0,00 44 000,00 44 000,00 44 000,00

64515 Charges de sécurité sociale et de prévoyance - Personnel non médical - Cotisations à la C.N.R.A.C.L. 759 702,59 688 471,00 0,00 708 000,00 708 000,00 708 000,00

64518 Charges de sécurité sociale et de prévoyance - Personnel non médical - Cotisations aux autres organismes sociaux 78 866,15 73 761,00 0,00 75 000,00 75 000,00 75 000,00

64521 Charges de sécurité sociale et de prévoyance - Personnel médical - Cotisations à l'U.R.S.S.A.F. 4 580,34 2 421,00 0,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00

64523 Charges de sécurité sociale et de prévoyance - Personnel médical - Cotisations aux caisses de retraite 704,96 385,00 0,00 400,00 400,00 400,00

64524 Charges de sécurité sociale et de prévoyance - Personnel médical - Cotisations à l'A.S.S.E.D.I.C. 642,83 283,00 0,00 400,00 400,00 400,00

64525 Charges de sécurité sociale et de prévoyance - Personnel médical - Cotisations à la C.N.R.A.C.L. 0,00 0,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

64528 Charges de sécurité sociale et de prévoyance - Personnel médical - Cotisations aux autres organismes sociaux 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00

6471 Autres charges sociales - Prestations versées pour le compte du F.N.A.L. 16 181,80 17 266,00 0,00 17 500,00 17 500,00 17 500,00

6472 Autres charges sociales - Fonds de solidarité 9 709,26 10 359,00 0,00 10 500,00 10 500,00 10 500,00

6475 Autres charges sociales - Médecine du travail 891,78 2 801,38 0,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00

64788 Autres charges sociales - Autres 3 419,75 3 751,00 0,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00

6488 Autres charges de personnel - Autres charges diverses de personnel 885,00 2 840,00 0,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00

TOTAL GROUPE 2 5 884 523,30 6 158 559,07 0,00 6 177 592,00 6 177 592,00 6 177 592,00 6 177 592,00

Dépenses afférentes au personnel

GROUPE 2 : DEPENSES AFFERENTES AU PERSONNEL

Réel n-2 Budget exécutoire n-1

Budget prévisionnel proposé

Dépenses autorisées Budget exécutoire

Comptabilité publique Instruction N°02074M22 du 12 septembre 2002



CADRE NORMALISE DE PRESENTATION DU BUDGET PREVISIONNEL D'UN ETABLISSEMENT ET SERVICE SOCIAL ET MEDICO-SOCIAL RELEVANT DE L'ARTICLE L.312-1 DU CODE DE L'ACTION SOCIALE ET DES FAMILLES (DEPENSES D'EXPLOITATION)

Reconductions Mesures nouvelles Total

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6) (7)

68112 Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions : charges d'exploitation - Immobilisations corporelles 152 841,32 227 000,00 0,00 209 600,00 209 600,00 209 600,00

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6) (7)

6132 Locations - Locations immobilières 91 416,90 87 566,58 0,00 65 800,00 65 800,00 65 800,00

6135 Locations - Locations mobilières 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61351 Locations mobilières - Informatique 3 192,48 4 000,00 0,00 1 800,00 1 800,00 1 800,00

61353 Locations mobilières - Matériel de transport 656,00 1 000,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

614 Charges locatives et de copropriété 7 814,50 14 578,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00

61521 Bâtiments publics 39 892,71 49 081,51 0,00 38 000,00 38 000,00 38 000,00

61528 Entretien et réparations sur biens immobiliers - Autres 10 671,23 13 597,52 0,00 19 000,00 19 000,00 19 000,00

61551 Entretien et réparations - Matériel médical 108,00 54,81 0,00 100,00 100,00 100,00

61558 Entretien et réparations - Autres matériels et outillages 20 929,03 44 412,23 0,00 35 500,00 35 500,00 35 500,00

61562 Entretien et réparations - Matériel médical 0,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

61568 Entretien et réparations - Autres 14 742,88 27 940,87 0,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00

6161 Primes d'assurances - Multirisques 8 825,89 11 997,80 0,00 11 997,00 11 997,00 11 997,00

6182 Divers - Documentation générale et technique 944,20 1 200,00 0,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00

6184 Divers - Concours divers (cotisations...) 21 679,01 26 699,99 0,00 24 500,00 24 500,00 24 500,00

6188 Divers - Autres frais divers 50 911,95 80 957,00 0,00 30 700,00 30 700,00 30 700,00

63513 Autres impôts, taxes et versements assimilés (administration des impôts) - Autres impôts locaux 1 514,62 2 250,00 0,00 2 550,00 2 550,00 2 550,00

6354 Autres impôts, taxes et versements assimilés (administration des impôts) - Droits d'enregistrement et de timbre 467,52 792,00 0,00 492,00 492,00 492,00

6588 Charges diverses de gestion courante - Autres 4 565,68 15 021,07 0,00 5 906,00 5 906,00 5 906,00

6711 Charges exceptionnelles sur opérations de gestion - Intérêts moratoires et pénalités sur marchés 686,42 3 038,00 0,00 2 950,00 2 950,00 2 950,00

673 Titres annulés (sur exercices antérieurs) 0,00 6 490,06 0,00 5 570,00 5 570,00 5 570,00

678 Autres charges exceptionnelles 0,00 392,00 0,00 380,00 380,00 380,00

TOTAL GROUPE 3 431 860,34 618 769,44 0,00 507 245,00 507 245,00 507 245,00 507 245,00

TOTAL GENERAL 
(GROUPE 1 + GROUPE 2 + GROUPE 3) 7 148 528,44 7 799 070,77 0,00 7 698 140,00 7 698 140,00 7 698 140,00 7 698 140,00

 Report à nouveau en n-2 Report à nouveau en n-1

002 Déficit de la section d'exploitation reporté 0,00 0,00

DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS

Dépenses afférentes à la structure

 Report à nouveau en n

0,00

GROUPE 3 : DEPENSES AFFERENTES A LA STRUCTURE

Réel n-2 Budget exécutoire n-1

Budget prévisionnel proposé

Dépenses autorisées Budget exécutoire

Comptabilité publique Instruction N°02074M22 du 12 septembre 2002



CADRE NORMALISE DE PRESENTATION DU BUDGET PREVISIONNEL D'UN ETABLISSEMENT ET SERVICE SOCIAL ET MEDICO-SOCIAL RELEVANT DE L'ARTICLE L.312-1 DU CODE DE L'ACTION SOCIALE ET DES FAMILLES (DEPENSES D'EXPLOITATION)

TOTAL DEPENSE D'EXPLOITATION 7 148 528,44 7 799 070,77 0,00 7 698 140,00 7 698 140,00 7 698 140,00 7 698 140,00

Comptabilité publique Instruction N°02074M22 du 12 septembre 2002



CADRE NORMALISE DE PRESENTATION DU BUDGET PREVISIONNEL D'UN ETABLISSEMENT ET SERVICE SOCIAL ET MEDICO-SOCIAL RELEVANT DE L'ARTICLE L.312-1 DU CODE DE L'ACTION SOCIALE ET DES FAMILLES (DEPENSES 
D'EXPLOITATION)

Reconductions Mesures nouvelles Total

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6) (7)

73331 Produits à la charge du département (hors EHPAD) - secteur protection de l'enfance - Dotation globale 7 311 032,35 7 008 310,05 0,00 7 392 167,63 7 392 167,63 7 392 167,63

73332 Produits à la charge du département (hors EHPAD) - secteur protection de l'enfance - Prix de journée 1 158,30 125 912,86 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GROUPE 1 7 312 190,65 7 134 222,91 0,00 7 392 167,63 7 392 167,63 7 392 167,63 7 392 167,63

Produits de la tarification

GROUPE 1 : PRODUITS DE LA TARIFICATION

Réel n-2 Budget exécutoire n-1

Budget prévisionnel proposé

Recettes autorisées Budget exécutoire

Comptabilité publique Instruction N°02074M22 du 12 septembre 2002



CADRE NORMALISE DE PRESENTATION DU BUDGET PREVISIONNEL D'UN ETABLISSEMENT ET SERVICE SOCIAL ET MEDICO-SOCIAL RELEVANT DE L'ARTICLE L.312-1 DU CODE DE L'ACTION SOCIALE ET DES 
FAMILLES (DEPENSES D'EXPLOITATION)

Reconductions Mesures nouvelles Total

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6) (7)

744 FCTVA 5 020,59 5 760,01 0,00 6 753,17 6 753,17 6 753,17

7548 Remboursements de frais - Autres remboursements de frais 29 131,65 12 000,00 0,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00

7588 Produits divers de gestion courante - Autres produits divers de gestion courante 324,31 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GROUPE 2 34 476,55 17 762,01 0,00 18 753,17 18 753,17 18 753,17 18 753,17

Autres produits relatifs à l'exploitation

GROUPE 2 : AUTRES PRODUITS RELATIFS A L'EXPLOITATION

Réel n-2 Budget exécutoire n-1

Budget prévisionnel proposé

Recettes autorisées Budget exécutoire

Comptabilité publique Instruction N°02074M22 du 12 septembre 2002



CADRE NORMALISE DE PRESENTATION DU BUDGET PREVISIONNEL D'UN ETABLISSEMENT ET SERVICE SOCIAL ET MEDICO-SOCIAL RELEVANT DE L'ARTICLE L.312-1 DU CODE DE L'ACTION SOCIALE ET DES 
FAMILLES (DEPENSES D'EXPLOITATION)

Reconductions Mesures nouvelles Total

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6) (7)

7718 Produits exceptionnels sur opérations de gestion - Autres 7 459,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6) (7)

777 Quote-part des subventions d'investissement virées au résultat de l'exercice 46 690,00 67 553,00 0,00 52 000,00 52 000,00 52 000,00

TOTAL GROUPE 3 54 149,54 67 553,00 0,00 52 000,00 52 000,00 52 000,00 52 000,00

TOTAL GENERAL 
(GROUPE 1 + GROUPE 2 + GROUPE 3) 7 400 816,74 7 219 537,92 0,00 7 462 920,80 7 462 920,80 7 462 920,80 7 462 920,80

 Report à nouveau en n-2 Report à nouveau en n-1

002 Excédent de la section d'exploitation reporté 327 244,55 579 532,85

TOTAL RECETTE D'EXPLOITATION 7 728 061,29 7 799 070,77 0,00 7 462 920,80 7 462 920,80 7 698 140,00 7 698 140,00

PRODUITS EXCEPTIONNELS

Produits financiers et produits non encaissables

 Report à nouveau en n

235 219,20

GROUPE 3 : PRODUITS FINANCIERS ET PRODUITS NON ENCAISSABLES

Réel n-2 Budget exécutoire n-1

Budget prévisionnel proposé

Recettes autorisées Budget exécutoire

Comptabilité publique Instruction N°02074M22 du 12 septembre 2002



CADRE NORMALISE DE PRESENTATION DU BUDGET PREVISIONNEL D'UN ETABLISSEMENT ET SERVICE SOCIAL ET MEDICO-SOCIAL RELEVANT DE L'ARTICLE L.312-1 DU CODE DE L'ACTION 
SOCIALE ET DES FAMILLES (DEPENSES D'EXPLOITATION)

Réel n-2 Budget exécutoire n-1 Budget prévisionnel n

1392 Subventions d'investissement inscrites au compte de résultat - Collectivités et établissements publics 46 690,00 67 553,00 52 000,00

21311 Constructions sur sol propre - Bâtiments publics 1 212 034,16 573 804,96 0,00

2154 Installations, matériel et outillage techniques - Matériel et outillage 594,00 600,00 310,00

2182 Autres immobilisations corporelles - Matériel de transport 14 692,80 25 000,00 80 000,00

2183 Autres immobilisations corporelles - Matériel de bureau et matériel informatique 0,00 10 000,00 10 000,00

2184 Autres immobilisations corporelles - Mobilier 22 501,22 105 000,00 89 690,00

2188 Autres immobilisations corporelles - Autres immobilisations corporelles 17 327,08 0,00 0,00

2313 Immobilisations corporelles en cours - Constructions sur sol propre 137 345,12 557 195,04 672 100,00

2318 Immobilisations corporelles en cours - Autres immobilisations corporelles 92 127,51 32 000,00 6 000,00

1 543 311,89 1 371 153,00 910 100,00

Résultat d'investissement de l'exercice (Excédent) 0,00 0,00 0,00

001 Résultat cumulé antérieur à reporter (Déficit) 0,00 0,00 0,00

003 Excédent prévisionnel d'investissement 0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 1 543 311,89 1 371 153,00 910 100,00

Section d'investissement : emplois

SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

Acquisition d'éléments de l'actif immobilisé

Comptabilité publique Instruction N°02074M22 du 12 septembre 2002



CADRE NORMALISE DE PRESENTATION DU BUDGET PREVISIONNEL D'UN ETABLISSEMENT ET SERVICE SOCIAL ET MEDICO-SOCIAL RELEVANT DE L'ARTICLE L.312-1 DU CODE DE L'ACTION 
SOCIALE ET DES FAMILLES (DEPENSES D'EXPLOITATION)

Réel n-2 Budget exécutoire n-1 Budget prévisionnel n

28031 Amortissements des immobilisations incorporelles - Frais d'études 0,00 3 504,00 0,00

28131 Amortissements des immobilisations corporelles - Bâtiments 74 507,00 129 002,96 110 000,00

28154 Amortissements des immobilisations corporelles - Matériel et outillage 4 197,27 746,00 1 000,00

28181 Amortissements des immobilisations corporelles - Installations générales ; agencements, aménagements divers 2 915,00 7 600,00 7 600,00

28182 Amortissements des immobilisations corporelles - Matériel de transport 36 523,84 37 000,00 37 000,00

28183 Amortissements des immobilisations corporelles - Matériel de bureau et matériel informatique 899,96 0,00 45 000,00

28184 Amortissements des immobilisations corporelles - Mobilier 33 798,25 40 540,83 9 000,00

28188 Amortissements des immobilisations corporelles - Autres immobilisations corporelles 0,00 8 606,21 0,00

10222 Dotations et fonds divers - FCTVA 39 816,04 46 683,81 84 792,58

1311 Subventions d'équipement transférables - État 0,00 0,00 219 250,00

1312 Subventions d'équipement transférables - Collectivités et établissements publics 1 294 544,55 1 097 469,19 396 457,42

1 487 201,91 1 371 153,00 910 100,00

Résultat d'investissement de l'exercice (Déficit) 56 109,98 0,00 0,00

001 Résultat cumulé antérieur (Excédent) 56 109,98 0,00 0,00

Déficit prévisionnel d'investissement 0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 1 543 311,89 1 371 153,00 910 100,00

Section d'investissement : ressources

AMORTISSEMENT DES IMMOBILISATIONS

Augmentation des capitaux propres

Comptabilité publique Instruction N°02074M22 du 12 septembre 2002

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine



monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Vote du budget primitif 2025

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine

monique.zaragoza
Texte tapé à la machine





monique.zaragoza
Texte tapé à la machine
Abstention




	17R-BP-autorisations-engagement-et-prog-B.ppal
	17A-BP2025-AE et AP-B.ppal
	17A1-BP-autorisations-engagement-et-prog-B.ppal
	17A2-BP-autorisations-engagement-et-prog-B.ppal
	17A3-BP-autorisations-engagement-et-prog-B.ppal
	17A4-BP-autorisations-engagement-et-prog-B.ppal
	17A5-BP-autorisations-engagement-et-prog-B.ppal
	17A6-BP-autorisations-engagement-et-prog-B.ppal
	17A7-BP-autorisations-engagement-et-prog-B.ppal

	18R-BP-Budget-principal
	18A1-BP-Budget-principal
	18A2-BP-Budget-principal
	19R-BP-B.ppal-présentation-brève-et-synthétique-BP2025
	20R-Etat-de-la-dette-et-perspectives-2025
	21R-DEL-PCD-en-matière-d'emprunt-et-de-trésorerie
	21A-DEL-PCD-en-matière-d'emprunt-et-de-trésorerie
	23R-BP25-BA-LDA
	24R-BP25-Réduction-AP-BA-SATESE
	24A1-BP25-Réduction-AP-BA-SATESE
	24A2-BP25-Réduction-AP-BA-SATESE
	25R-BP25-BA-SATESE
	26R-BP25-Réduction-AP-BA-Parc-Labo-routier
	26A1-BP25-Réduction-AP-BA-Parc-Labo-routier
	26A2-BP25-Réduction-AP-BA-Parc-Labo-routier
	27R-BP25-BA-Parc-Labo-routier
	DELIB017-BP2025-AE-AP-B.Ppal.pdf
	17-Budget-primitif-2025-AE et de prog-B.Ppal
	17A1-BP-autorisations-engagement-et-prog-B.ppal
	17A2-BP-autorisations-engagement-et-prog-B.ppal
	17A3-BP-autorisations-engagement-et-prog-B.ppal
	17A4-BP-autorisations-engagement-et-prog-B.ppal
	17A5-BP-autorisations-engagement-et-prog-B.ppal
	17A6-BP-autorisations-engagement-et-prog-B.ppal
	17A7-BP-autorisations-engagement-et-prog-B.ppal

	DELIB018et19-BP2025-B.Ppal.pdf
	18-19-Budget-primitif-2025-B.Ppal-D
	18-Budget-primitif-2025-B.Ppal-A1
	18-Budget-primitif-2025-B.Ppal-A2
	18-Budget-primitif-2025-B.Ppal-A3

	DELIB022-BP2025-REDUC-AP-BA-LDA.pdf
	22-Budget-primitif-2025-AP-BA-LDA-D
	22A1-BP25-Réduction-AP-BA-LDA
	22A2-BP25-Réduction-AP-BA-LDA

	DELIB024-BP2025-REDUC-AP-BA-SATESE.pdf
	24-Budget-primitif-2025-AP-BA-SATESE-D
	24A1-BP25-Réduction-AP-BA-SATESE
	24A2-BP25-Réduction-AP-BA-SATESE

	DELIB026-BP2025-REDUC-AP-BA-PARC-LABO-ROUTIER.pdf
	26-Budget-primitif-2025-AP-BA-Parc-Labo-routier-D
	26A1-BP25-Réduction-AP-BA-Parc-Labo-routier
	26A2-BP25-Réduction-AP-BA-Parc-Labo-routier




